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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania,

prihováram sa Vám v poslednom vydaní na-
šich obecných novín v tomto volebnom období. 
Moje druhé volebné obdobie vo funkcii staros-
tu obce ubehlo ako voda a Vám teraz prináleží, 
aby ste v nadchádzajúcich voľbách zhodnotili 
moju prácu. Boli to náročné štyri roky, v kto-
rých postihla našu obec veľká povodeň a po-
trápila nás obmedzeniami, chorobou a testo-
vaním aj pandémia COVID-19. Som veľmi rád, že aj napriek ťažkej situácii 
sme pokračovali v realizovaní rozpracovaných projektov. Dokončili sme re-
konštrukciu zdravotného strediska a dnes viem, že to bolo dobré rozhodnu-
tie. Budova sa stala ďalšou dominantou našej obce a v nadstavenej časti 
vznikli krásne priestory. Využívajú ich naši dôchodcovia v dennom centre 
a taktiež, aj spoluobčania na rôzne oslavy a rodinné podujatia. Veľmi sa 
teším, že sme zrealizovali výstavbu zberného dvora, ktorý naša obec tak 
veľmi potrebovala. Zrekonštruovali a vybudovali sme oddychovú zónu s prí-
stupovým chodníkom k minerálnemu prameňu Teplica vo Vyšnom Sliači, 
ktorý navštevuje množstvo ľudí. Medzi Stredným a Vyšným Sliačom sme 
zhotovili chodník pre chodcov. V kultúrnom stredisku na námestí v Stred-
nom Sliači sa zrekonštruovali priestory novej obecnej knižnice a vytvorila 
sa nová trieda materskej školy. Taktiež sme zhotovili pre našich spoluobča-
nov bankomat. Nové priestory vznikli aj v družine Základnej školy s mater-
skou školou Jozefa Hanulu. V materskej škole v Nižnom Sliači sa položil nový 
asfalt na všetky chodníky v areáli, postavil sa nový altánok pre deti a zakú-
pili sa nové bezúdržbové preliezkové zostavy. Som veľmi rád, že sa nám 
v Nižnom Sliači podarilo zrealizovať chodník pre chodcov, v jednom z naj-
nebezpečnejších úsekov v našej obci od baru Kalambúr, až po materskú 
školu. Bola to náročná stavba, v niektorých úsekoch ponad potok, a preto 
som hrdý na zamestnancov obecného úradu, že to dokázali zhotoviť. Naša 
obec, tak bohatá na históriu a tradície, nemala doteraz miestnosť, kde by 
sme sa mohli návštevníkom našej obce prezentovať. Vybudovali sme preto, 
v priestoroch kultúrneho strediska v Strednom Sliači, zo starých nevyuži-
tých priestorov bývalej kuchyne MŠ, reprezentatívnu historickú miestnosť 
Liptovských Sliačov. Teší ma aj nová autobusová zastávka, ktorú sme zrea-
lizovali na otočke vo Vyšnom Sliači. Takéto zastávky plánujeme umiestniť aj 
v Strednom Sliači na námestí, pred ZŠ a pred reštauráciou RAK v Nižnom 
Sliači. Ďalej sa nám podarilo zrealizovať automatické zavlažovanie trávnika 
na futbalovom štadióne. Vybudovala sa nová automatická tlaková stanica 
vody v Strednom Sliači, aby mali občania v lokalite Nižné Hrady a Horná 
Roveň dostatočný tlak vody. Okrem všetkého sme uskutočnili aj množstvo 
kultúrno-spoločenských podujatí. Usporiadali sme tradičnú fašiangovú bur-
su so zabíjačkovým pohostením a zrealizovali sme v amfiteátri Pažite kon-
cert skupiny Kollárovcov. Potom však prišli obmedzenia z dôvodu pandémie 
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Dňa 22. 09. 2022 sa konalo celodenné 
zasadnutie obecného zastupiteľstva. 
Zasadnutie otvoril a viedol starosta 
obce. V bode Prevody nehnuteľného 
majetku prítomní poslanci schválili 
odpredaj majetku z dôvodu hodné-
ho osobitného zreteľa vo vlastníctve 
obce na ul. Dolná Roveň.
Ďalším bodom programu bolo preroko-
vanie plnenia rozpočtu obce k 30. 06. 
2022. Obec dosiahla bežné príjmy aj 
s rozpočtovými organizáciami (ZpS 
DSS, ZŠ s MŠ) vo výške 1 645 117 €, kapi-
tálové príjmy vo výške 531 €, príjmové 
finančné operácie vo výške 86 096 €, 
celkové príjmy obce a rozpočtových 
organizácií dosiali výšku 1 731 744 €. 
Bežné výdavky obce a rozpočtových 
organizácií sa k 30. 06. 2022 čerpali 
vo výške 1 366 743 €, kapitálové výdav-
ky vo výške 87 373 €, finančné operá-
cie výdavkové vo výške 10 829 € (ide 
o splácanie istiny z úveru). Celkové 
výdavky obce a rozpočtových organi-
zácií dosiali výšku 1 465 045 €.
Poslanci sa na rokovaní oboznámili so 
závermi auditu k individuálnej účtov-

nej závierke a konsolidovanej účtov-
nej závierke a konsolidovanej výroč-
nej správy za rok 2021. Podľa názoru 
nezávislého audítora, účtovné závier-
ky poskytuje pravdivý a verný obraz 
finančnej situácie obce a výsledku jej 
hospodárenia. Podrobné správy audí-
tora sú zverejnené v registri účtov-
ných závierok.
Ďalej sa prítomní poslanci zaoberali 
úpravou rozpočtu obce – Rozpočto-
vým opatrením č. 10/2022. Úprava 
rozpočtu obce č. 10/2022 zahŕňa zvý-
šenie príjmov a výdavkov o sumu 
192 190 €. V bežných príjmoch o su-
mu 42 190 € (zvýšenie dane z príj-
mov FO a zníženie poplatkov). V ka-
pitálových príjmoch znížení o sumu 
50 000 € a vo finančných operáciách 
navýšenie o sumu 200 000 €. Vo výdav-
kovej časti rozpočtu ide o zvýšenie 
kapitálového rozpočtu v celkovej výške 
127 000 € a zvýšenie bežného rozpoč-
tu v celkovej výške 65 190 €. Účtovníčka 
obce informovala prítomných poslan-
cov o vykonaných úpravách rozpoč-
tu obce za mesiace jún, júl, august 

2022, ktoré boli vykonané v súlade 
s udelením právomoci starostovi obce 
vykonať v odôvodnených prípadoch 
zmeny rozpočtu obce v priebehu roz-
počtového roka podľa § 22 internej 
smernice Zásady rozpočtového hos-
podárenia obce Liptovské Sliače. Tiež 
boli vykonané úpravy rozpočtu obce 
na účelovo určené prostriedky poskyt-
nuté zo štátneho rozpočtu.
Prítomní poslanci schválili Dodatok 
č. 5/2022 k VZN č. 2/2019 o poskyto-
vaní sociálnych služieb, o spôsobe 
a výške úhrady za sociálne služby, kde 
sa mení pomer medzi režijnými ná-
kladmi a nákladmi na suroviny. Výška 
úhrady pre klienta v ZpS DSS ostáva 
nezmenená.
V bode žiadosti sa prítomní poslanci 
zaoberali žiadosťami občanov. Ďalej 
poslanci schválili vyhlásenie obchod-
nej verejnej súťaže na nebytové prie-
story lekárne v celkovej výmere 61,03 m2 
v budove CIZS za účelom poskytova-
nia lekárenskej starostlivosti vo ve-
rejnej lekárni. 

Archív OcÚ
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ZASADNUTIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA  
ZO DŇA 22. 09. 2022

a až teraz v posledný júlový víkend sa 
uskutočnil 13. ročník folklórneho festi-
valu Liptovské dni matky. Festival mal 
špičkovú úroveň. Účinkovalo na ňom 
viac ako 400 účinkujúcich a 200 ľudí 
zabezpečovalo jeho priebeh. Na tomto 
festivale vystupovali umelci a súbory, 
ako Lúčnica, Kandráčovci, Marína, Top-
ľan, Očovan, Cigánski diabli, Štefan Štec 
a s nimi naši sliačanskí reprezentanti 
našich tradícií. Vytvorili tak spoločne, 
fantastickú prehliadku krásy slovenské-
ho folklóru v Liptovských Sliačoch. Som 
hrdý na to, že naša obec dokáže usku-
točniť také podujatie. Moja veľká vďa-
ka patrí sponzorom, ktorí nám na fes-
tival prispeli sumou viac ako 30 000 €. 
Sú to stále tí istí ľudia, podnikatelia a fir-
my, ktorí nás podporujú. Ďakujem všet-
kým, ktorí sa pričinili o perfektný priebeh 
festivalu. Vážení spoluobčania, chcem 
Vás informovať aj o tom, že obec Lip-
tovské Sliače za posledné 4 roky zís-
kala na dotáciách a fondoch viac ako 
1 600 000 € nenávratných príspevkov, čo 
je pre našu obec veľkým prínosom. Po-
pri tom sme ešte splácali úver po mo-
jom predchádzajúcom vedení. Liptov-
ské Sliače sú najväčšou obcou Liptova 
a v súčasnosti sa rozvíjajú extrémnym 

tempom. Veľký záujem je u nás o kúpu 
pozemkov a výstavbu rodinných domov. 
Developeri postavia v Strednom Sliači 
a Nižnom Sliači viac ako 150 nových do-
mov. Náš stavebný úrad vydáva každý 
týždeň stavebné povolenia. Otvorili sme 
nové stavebné obvody na výstavbu ro-
dinných domov. Vo Vyšnom Sliači sú to 
Vyšné Skaliská, v Strednom Sliači Nižné 
Hrady, Horná Roveň a Zúbra a v Niž-
nom Sliači, ulica Blážová a bude otvore-
ná ešte ulica Pod Pivničiskom a Úvra-
te. Je to náročná práca, pretože obec 
musí vypracovať projektovú dokumen-
táciu a zrealizovať so spoluúčasťou vo-
du, kanalizáciu a elektrinu. Práce, kto-
rú treba v našej obci ešte vykonať je 
veľmi veľa. Treba sa venovať vonkajšie-
mu areálu a rekonštrukcii telocvične 
našej základnej školy. Treba pokračovať 
vo výstavbe chodníkov pre chodcov vo 
všetkých častiach našej obce. Po nároč-
ných rokovaniach so zástupcami Slo-
venského vodohospodárskeho podniku 
a Povodia Váhu Ružomberok to koneč-
ne vypadá tak, že na budúci rok by sa 
mali začať práce na úprave koryta po-
toka Sliačanka v Nižnom Sliači. Začne 
sa od prvých domov na pravej strane 
začiatku dediny až po most, pri auto-
busovej zastávke pod domovom dôchod-

cov. Stálo to veľmi veľa úsilia a ja budem 
veľmi rád, keď sa to podarí. V pláne je 
aj výstavba moderného detského ihris-
ka s fontánou na námestí v Strednom 
Sliači, na terajšej zelenej ploche medzi 
kultúrnym strediskom a predajňou COOP 
Jednoty.
Na záver sa chcem poďakovať zamest-
nancom obecného úradu, ktorí mi celé 
štyri roky pomáhali v mojej práci. Sú 
to vynikajúci a schopní ľudia. Moja veľ-
ká vďaka patrí aj poslancom obecného 
zastupiteľstva, za ich prácu a podporu 
všetkých projektov, ktoré sa v našej obci 
za posledné štyri roky zrealizovali. Ne-
môžem zabudnúť poďakovať ani všet-
kým členom našich obecných organizácií, 
hlavne dobrovoľným hasičom a všet-
kým dobrým ľuďom, ktorí mi boli vždy 
v prípade potreby ochotní pomôcť.
Milí Sliačania, na záver sa Vám chcem 
všetkým úprimne poďakovať za moju 
doterajšiu podporu vo funkcii starostu 
našej obce. O tom, či vo funkcii starostu 
zostanem aj ďalšie štyri roky rozhod-
nete Vy, v nadchádzajúcich voľbách, kto-
ré sa konajú 29. 10. 2022.

Mgr. Milan Frič
Váš starosta 
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DOKONČENIE VÝSTAVBY ZBERNÉHO DVORA

DOTÁCIE A NENÁVRATNÉ FINANČNÉ PROSTRIEDKY, KTORÉ 
NAŠA OBEC ZÍSKALA VO VOLEBNOM OBDOBÍ 2018 – 2022

Dokončenie výstavby zberného dvora. Foto: archív OcÚ

Rekonštrukcia zdravotného strediska 987 000 €

Výstavba zberného dvora 272 000 €

Zateplenie kultúrneho domu a obecného úradu 186 000 €

Úrad vlády SR pomoc obci po povodni 65 000 €

Sl. elektrárenská pomoc obci po povodni 10 000 €

MV SR dotácia na hasičskú zbrojnicu St. Sliač 30 000 €

ŽSK rekonštrukcia prameňa Teplica 31 000 €

MŠ SR vytvorenie novej triedy MŠ St. Sliač 20 000 €

Chodník medzi St. a Vyšným Sliačom M.A.S 65 000 €

MV SR odstránenie škôd po povodni 50 000 €

Vystavené a uhradené faktúry za zamestnancov obecného úradu  
pri výstavbe zdravotného strediska a zberného dvora 98 000 €

Dotácia na detské ihrisko na námestí v Strednom Sliači z fondov M.A.S 50 000 €

SPOLU 1 864 000 €
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DOKONČENIE VÝSTAVBY CHODNÍKA PRE CHODCOV 
STREDNÝ – VYŠNÝ SLIAČ

Fotografie z dokončenia výstavby chodníka pre chodcov medzi Stredným a Vyšným Sliačom. Foto: archív OcÚ
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Takto by mala vypadať hasičská zbrojnica po dokončení na 
námestí v Strednom Sliači. Foto: archív OcÚ

Začiatok rekonštrukčných prác na hasičskej zbrojnici 
v Strednom Sliači. Foto: archív OcÚ

ZAČIATOK REKONŠTRUKČNÝCH PRÁC NA HASIČSKEJ 
ZBROJNICI V STREDNOM SLIAČI – ZÍSKANIE 30 000 EUR 
Z MINISTERSTVA VNÚTRA NA REKONŠTRUKCIU

NOVÁ PLOŠINA PRE IMOBILNÝCH NAMONTOVANÁ 
V DENNOM CENTRE PRE SENIOROV

Bankomat na námestí v Strednom Sliači.  Foto: archív OcÚ
Plošina pre imobilných spoluobčanov  
v dennom centre zdravotného strediska.  Foto: archív OcÚ

Nové tabule na oznamy vo Vyšnom, Strednom a Nižnom Sliači. Foto: archív OcÚ
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Zábavná atrakcia pre deti na súťaži Hasičské dedičstvo vo Vyšnom Sliači. Foto: archív zboru

Fotografie zo zateplenia kultúrneho domu a obecného úradu.   Foto: archív OcÚ

PRÁCE NA ZATEPLENÍ KULTÚRNEHO DOMU A OBECNÉHO ÚRADU



číslo 2/2022 7RÔZNE

Spevácka skupinu Sliačanská sedmička 
z Liptovských Sliačov sme aj toto leto 
mohli stretnúť na rôznych podujatiach. 
Predstavila sa nielen vo svojej obci, ale 
aj mimo nej. Vystúpili napríklad na Lip-
tovských dňoch matky, na otváraní zre-
konštruovaného zdravotného strediska. 
Vystupovali taktiež na národopisnom 
podujatí v Pribyline, na oslavách 700. 
výročia vzniku obce Lisková. Ich umenie 
mohli obdivovať návštevníci dňa otvo-
rených dverí v centre sociálnych služieb 
Likavke.
Vedúci zoskupenia Sliačanskej sedmičky 
Jozef Ondrejka nám povedal, že ho teší 
možnosť prezentovať ich obec aj mimo 
ich regiónu. V tejto súvislosti povedal: 

„Náš program pozostáva nielen z piesní, 
ktoré majú pôvod v našej obci, ale nevy-
hýbame sa ani skladbám z iných regiónov 
Slovenska. Repertoár zostavujeme pod-
ľa druhu akcie na ktorej vystupujeme.“
Podľa J. Ondrejku, už teraz myslia na 
Vianoce, keď sa predstavujú na rôznych 
podujatiach. Tradične vystupujú s kole-
dami pri betleheme vo farskom kostole 
a pred ním. „Predvlani sme pred vianoč-
nými sviatkami nahrali video v našom 
chráme, ktoré bolo uvedene na YouTu-
be na Štedrý deň, tak tomu bolo aj vlani. 
Tohto roku by sme to chceli zopakova-
li. Naše koledy, tak spríjemnili sviatočné 
chvíle v mnohých rodinách. Bolo to na-
še netradičné vinšovanie, keď bo prob-

lém sa stretávať. Dúfam, že na Vianoce 
sa s našimi priaznivcami stretneme aj 
osobne,“ uviedol J. Ondrejka.

Tibor Šuľa

LETO SO SLIAČANSKOU SEDMIČKOU

NAŠI ŠKÔLKÁRI V NOVOM ŠKOLSKOM ROKU

Naši najmenší občania z MŠ v novom školskom roku. Foto: archív MŠ

Aktivity Sliačanskej sedmičky. Foto: Tibor Šuľa
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Vážení spoluobčania,

v našej obci sa posledný júlový víkend 
uskutočnil 13. ročník folklórneho festi-
valu Liptovské Dni Matky. Snažili sme 
sa, aby tento ročník bol čo najlepší, pre-
tože pre pandémiu sme boli dlho obme-
dzení. Podarilo sa nám zostaviť krásny 
program s vynikajúcimi umelcami, ktorí 
patria medzi najlepších reprezentantov 
folklóru a tradícií na Slovensku. V pia-
tok otvorila festival v amfiteátri Pažite 
vynikajúcim programom Lúčnica so svo-
jim orchestrom. Po jej úžasnom dvojho-
dinovom programe a emotívnom zá-
žitku, usporiadalo Rádio Vlna Oldies 
párty, na ktorej sa ľudia zabávali do 
skorých ranných hodín, aj napriek daž-
divému počasiu. V sobotu popoludní 
začali program Kandráčovci svojím vy-
stúpením, do ktorého zapojili aj miest-
nu spevácku skupinu Jednoty dôchod-
cov Salatín. Vytvorili naozaj príjemnú 
atmosféru. Po účinkovaní detského folk-
lórneho súboru Sliačanček, dievčenskej 
speváckej skupiny Veseličky, mužskej spe-
váckej skupiny Sliačania a folklórnych 
súborov z okolitých obcí ukončil ume-

leckú časť sobotňajšieho programu fol-
klórny súbor Očovan. O večernú zába-
vu sa postarala známa ľudová hudobná 
skupina Jánošík. V nedeľu dopoludnia 
sme sa zúčastnili na svätej omši v kosto-
le vo Vyšnom Sliači, kde sa po jej skon-
čení konal Mariánsky koncert. Nedeľný 
galaprogram začal o 15.00 hodine, kto-
rí otvorila naša rodáčka, nositeľka Pri-
binovho kríža, dlhoročná reprezentant-
ka sliačanských tradícií pani Hanka 
Hulejová. Po vystúpení známeho folklór-
neho súboru Marína, odprezentovala 
krásu sliačanských tradícií folklórna 
skupina Sliačanka z Liptovských Sliačov. 
Vystúpenie Cigánskych diablov, ktorí 
nasledovali po jej skončení istotne všet-
kých divákov nesklamalo, pretože boli 
vynikajúci. V návale krásy folklóru a tra-
dícií pokračoval aj folklórny súbor Top-
ľan, ktorý svojim vystúpením zožal pred 
zaplneným amfiteátrom veľký úspech. 
Záverečným programom bolo strhujú-
ce viac ako hodinové vystúpenie Štefa-
na Šteca a skupiny Fajta. Od začiatku 
svojho vystúpenia, až do konca v nesku-
točnom rytme, si získal priazeň všet-
kých prítomných. Som veľmi rád, že na 

odmoderovanie nášho festivalu prijali 
pozvanie v piatok a v sobotu pani Lu-
cia Barmošová a v nedeľu jej sestra 
Kvetoslava Horvátová. Ako starostovi sa 
mi veľmi páčilo, že obidve moderátorky 
chceli byť oblečené v sliačanskom kroji, 
čo sme im aj splnili a veľmi im to prista-
lo. Chcem sa zo srdca poďakovať všetkým 
zamestnancom obecného úradu a dob-
rým ľuďom z našich obecných organi-
zácií, ktorí pomáhali vedeniu obce ten-
to náročný festival uskutočniť. Bola to 
namáhavá polročná práca. Moja veľká 
vďaka patrí sponzorom. Sú to ľudia a fir-
my, ktorí tento festival pravidelne pod-
porujú. Tento rok nás podporili čiast-
kou 30 000 €. Jedinou chybičkou krásy 
na celom festivale bolo daždivé počasie. 
No aj napriek tomu, moja veľká vďaka 
patrí všetkým tým, ktorí si nenechali ujsť 
krásne umelecké zážitky a sliačanský 
amfiteáter každý deň zaplnili.
Na záver Vám prajem všetko dobré a ve-
rím, že sa všetci znovu stretneme u nás 
v Liptovských Sliačoch na 14. ročníku 
folklórneho festivalu Liptovské Dni Matky.

Mgr. Milan Frič
Starosta obce 

LIPTOVSKÉ DNI MATKY 2022

LIPTOVSKÉ DNI MATKY 2022 AMFITEÁTER PAŽITE.  Foto: archív OcÚ

FOLKLÓRNY FESTIVAL LIPTOVSKÉ DNI MATKY 2022



číslo 2/2022 9

FS Očovan, Štefan Štec a FS Sliačanka. Foto: Alena Kočibalová

FOLKLÓRNY FESTIVAL EXCELOVAL
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AKTIVITY A VÝLET MO JDS LIPTOVSKÉ SLIAČE
MO JDS Liptovské Sliače zorganizovala 07. 07. 2022 pre svo-
jich členov autobusový výlet na Oravskú priehradu. Absol-
vovali sme výlet loďou s prehliadkou Slanického ostrova. 
Potom sme navštívili obec Klin a v nej obľúbené pútnické 
miesto. Krásny, dojímavý zážitok dlho pretrvával v našich 
srdciach. Naši členovia sa zúčastnili aj na OŠH v Komjatnej, 
kde v disciplíne „Hod válkom“ získala naša členka Magda 
Bartíková pekné tretie miesto. 25 členov našej MO absol-
vovalo relaxačný kúpeľný pobyt v Piešťanoch.
70 členov a pozvaní hostia sme sa stretli na posedení pri 
guláši. Aj keď nám ráno počasie neprialo, celkový výsledok 
tejto akcie bol nielen vydarený, ale aj oddychový a zábavný.
Opekačky pod horou sa zúčastnilo 22 členov a bola to opäť 
jedna pekná vydarená akcia.
Pravidelne sa zúčastňujeme na akciách, ktoré sa uskutoč-
ňujú v Dennom centre, či už to bola príprava papierových 
ruží, alebo sú to zaujímavé a zábavné akcie, ktoré pre nás 
pripravuje vedúca centra a my aspoň na chvíľu zabudne-
me na naše ťažkosti a bolesti.
Chcela by som ozvať aj ostatných seniorov na návštevu 
Denného centra, veď slúži pre nás všetkých. Našich aktivít 
bolo dosť, ešte do konca roka nejaké budú, tak sa tešíme 
na Vašu účasť.

Každú stredu v mesiaci budú v Dennom centre v čase od 
13:00 hod. do 15:00 hod. podané bližšie informácie o pri-
pravovaných akciách.

Výbor MO JDS Liptovské Sliače

AKTIVITY NAŠICH SENIOROV

Aktivity našich seniorov. Foto: archív Jednoty Dôchodcov
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Folklórna skupina z Liptovských Sliačov 
sa počas leta predstavila na viacerých 
kultúrnych podujatiach. V júni účinkova-
la na festivale ZDOLA PONICKÝHO MLY-
NA v obci Poniky, v júli na festivale vo 
Východnej. Tam, okrem účasti celej FSk 
v programe ROBOTY A SVIATKY V LIP-
TOVE, členky speváckej skupiny spie-
vali aj počas spomienky na významné 

osobnosti slovenskej kultúry na symbo-
lickom cintoríne vo Východnej. 19. júla 
speváčky zo Sliačanky účinkovali počas 
pietnej slávnosti na Ondrejskom cinto-
ríne v Bratislave, kde za prítomnosti 
vzácnych hostí odhalili pomník majstro-
vi Jurajovi Kubánkovi. V závere júla folklór-
na skupina účinkovala v rodnej obci na 
podujatí LIPTOVSKÉ DNI MATKY. V auguste 

sa Sliačanka predstavila na folk lórnych 
slávnostiach HONTIANSKA PARÁDA v ob-
ci Hrušov, v prvú septembrovú nedeľu 
skupina účinkovala v Múzeu liptovskej 
dediny v Pribyline.
Okrem spomínaných podujatí ženy a diev-
čatá zo Sliačanky opäť spievali na viace-
rých svadbách v rodnej obci i v blízkom 
okolí a v Košiciach. A. Balážecová

NÁŠ FOLKLÓR

SLIAČANKA NA LETNÝCH FESTIVALOCH

Letné aktivity FSk Sliačanka. Foto: archív FSk
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Spoločenský tanečný večer pre deviatakov končiacich základnú školu 
J. Hanulu v Liptovských Sliačoch sa konal v piatok 12. augusta 2022, 
v podobe tradičného Venčeka. Po absolvovaní tanečných kurzov, kde 
sa učili tancovať štandardné tance, tzv. „ľudovky“ – polka, valčík, tan-
go, čardáš a spoločenskú etiketu, sa 28 deviatakov stretlo na spolo-
čenskom plese, ktorý sa tohto roku uskutočnil už po 24.-tý raz. Ich 
pozvanie prijali rodičia, príbuzní, kamaráti, za školu pani riaditeľka 
a triedne učiteľky s manželmi, a za obec zástupca starostu s manžel-
kou. Venčeková mládež všetkým prítomným predviedla znalosti zo 
spoločenskej etikety a pripravenú tanečnú zostavu. Večierok sa nie-
sol v duchu tanca a spoločensko-tanečných súťaží, z ktorých si víťa-
zi odniesli vecné ceny. Prvú súťaž „O najkrajšie tancujúci pár“, vy-
hrali Maroš Mojš s Vladimírou Vojvodovou, druhé miesto obsadili 
Slavomír Jacko s Melániou Malobickou a na treťom mieste sa umiest-
nili Mathias Plichta so Sofiou Žitníkovou. Zo súťaže „Pomaranče, sto-
ličky, papiere“, si tortu pre víťazov odniesli Sofia Mária Mrvová a Pav-
lína Vajdová. „Cesta na zábavu do Ľupče“ bola posledná súťaž, ktorú 
vyhrali Alex Budvesel s Vanesou Kováčikovou a odniesli si druhú tor-
tu, sponzorsky venovanú Máriou Mojšovou, ktorej týmto ďakujem. 
Deviataci si počas večera spomedzi seba určili za „najlepšieho taneč-
níka“ Maroša Mojša, za „najlepšiu tanečníčku“ Teréziu Ondrejkovú, 
„najsympatickejším tanečníkom“ sa stal Martin Pažičan a titul „naj-
sympatickejšia tanečníčka“ od spolužiakov dostala Ema Brnoliaková. 
Na konci večera zástupca starostu Pavol Bartík odovzdal v mene sta-
rostu obce Mgr. Milana Friča, všetkým absolventom 24. Venčeka na 
pamiatku pozornosť v podobe tanečnej sošky. O zábavu na Venčeku 
sa staral DJ MIDO Milan Jacko, dokumentoval kameraman Peter Ba-
ran a fotenie s fotobúdkou zabezpečoval Peter Antol, vďaka ktorým 
je sliačanský Venček kvalitnou akciou, za čo im veľmi pekne ďakujem. 
Musím spomenúť aj 14 minuloročných dobrovoľníkov, ktorí nám pri-
šli vypomôcť do zostavy, keďže tento ročník mal viac dievčat, takže 
mládež, ďakujem pekne za vašu účasť. Touto cestou sa chcem pekne 
poďakovať aj vedeniu obce za bezplatné poskytnutie priestorov na 
nácvik tancov a sálu na Venček, taktiež poskytnutie inventáru, a kul-
túrnej pracovníčke Alenke Balážecovej za ochotu. Ďakujem pekne aj 
Turistklubu za bezplatné poskytovanie priestorov na tance. Konšta-
tujem, že bez ústretovosti všetkých spomenutých by Venček nepre-
behol tak hladko, ako prebehol. Ďakujem. 

Inštruktorka tanca Anna Kočibalová

24. VENČEK 2022

VENČEK

Foto: Peter Antol
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Prázdniny pominuli ako voda, rána a ve-
čery sú už chladnejšie. Nastal čas, vrá-
tiť sa späť do školských lavíc. Niekto sa 
z toho teší, iní prijímajú tento fakt so 
smútkom za teplými a bezstarostnými 
dňami. V pondelok 5. septembra Zák-
ladná škola s materskou školou Jozefa 
Hanulu slávnostne otvorila svoje brány 
a privítala spolu 284 žiakov v základ-
nej škole a 123 detí v materskej škole. 
Školský klub bude aj v tomto školskom 
roku pre veľký záujem zo strany rodi-
čov pracovať v 4 oddeleniach, ktoré na-
vštevuje 102 detí.

ZÁKLADNÁ ŠKOLA

V školskom živote sú chvíle, ktoré sú 
nezabudnuteľné. Pre prváčikov to bý-
va prvý deň v škole. Je pre nich výni-
močný, veď sú za prítomnosti rodičov, 

triednych učiteliek, pána podstarostu, 
pána farára a pána kaplána „pasovaní 
za prváka“.
Milým slovom sa prváčikom a všetkým 
prítomným prihovorila naša pani riadi-
teľka. Pripomenula im, že začínajú dlhú 
cestu, na ktorej sa naučia čítať, písať, 
počítať a rozumieť mnohým veciam, 
ktoré ešte nepoznajú. Nasledoval sláv-
nostný akt. Po zložení „Sľubu prváka“ 
sa všetci zaviazali svojim triednym uči-
teľkám a rodičom, že si zodpovedne budú 
plniť svoje povinnosti, múdro používať 
slová a vzájomne si pomáhať a rešpek-
tovať sa.
Postupne po jednom predstúpili pred 
pani riaditeľku, kde boli „Megaceruzkou“ 
pasovaní za prvákov našej školy. Aby 
na tento deň nezabudli, dostali medaile 
od svojich triednych učiteliek. Následne 
odišli do svojich tried, kde ich na lavi-

ciach čakalo milé prekvapenie. Okrem 
toho, tak ako aj minulý školský rok, aj 
teraz dostali v škole najmladší žiaci do 
triedy nové vybavenie v podobe nábyt-
ku a príjemného prostredia.
Na starších žiakov druhého stupňa ča-
kalo prekvapenie v podobe zriadenia 
odborných učební. Očakávame tak zefek-
tívnenie výučby všetkých predmetov. 
Veríme, že si žiaci zvyknú a poteší ich aj 
ďalší rozvoj učební v priebehu školské-
ho roka. Objavia nové možnosti vzde-
lávania, medzi ktoré patria i interak-
tívne tabule. Školský rok sa nám tak 
začal v tradično-netradičnom štýle a sme 
zvedaví, čím všetkým nás ešte prekva-
pí. A že toho nebude málo, uvidíte sa-
mi v našich príspevkoch na školskej 
stránke.

Kolektív ZŠ

NÁVRAT DO ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ

DIANIE V NAŠEJ ZŠ S MŠ 

Ukončenie školského roka. Foto: Anna Kočibalová

Začiatok školského roka.  Foto: Anna Kočibalová
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V sobotu 17. septembra zorganizovalo 
okresné riaditeľstvo Hasičského a zá-
chranného zboru v Ružomberku taktické 
cvičenie, na ktoré prizvalo deväť dob-
rovoľných hasičský zborov z obcí okresu 
Ružomberok. Predmetom cvičenia bol 
imitovaný požiar drevenice na Vlkolínci. 
Pre nedostatok hasiacej látky bolo po-
trebné zabezpečiť čerpanie vody z Tr-
lenského potoka a sériovou dopravou 
(zo stroja do stroja) ju dostať až na mie-
sto potencionálneho požiaru. Tu je nutné 
podotknúť, že prevýšenie bolo približ-
ne 130 m a diaľka prečerpávania zhruba 
1,2 km. Náš Dobrovoľný hasičský zbor 
sa zúčastnil cvičenia s vozidlom Iveco 
Daily v počte 1+4. Našou úlohou bolo 
dočerpanú vodu z nášho stanovišťa vy-
tlačiť na ďalšie stanovište cca 140 m. 
Keďže sme sa podobných cvičení už 
v minulosti zúčastnili, úloha nám ne-
robila žiaden problém. Po úspešnom do-

čerpaní vody bolo cvičenie vyhodnotené 
a ukončené. Veríme, že podobné cvičenia 
na rozvíjanie spolupráce či už s Hasič-
ským záchranným zborom, alebo okoli-
tými Dobrovoľnými hasičskými zbormi 
budú napredovať, aby naša spolupráca 
v prípade potreby bola na čo najvyššej 
úrovni.

POHÁROVÁ SÚŤAŽ V LUDROVEJ

Ďalšiu sobotu 24. septembra sa zúčast-
nilo naše družstvo mužov na okresnej 
pohárovej súťaži – previerke priprave-
nosti. Musíme sa priznať, že keďže sa 
cez „covidové obdobie“ vôbec nekonali 
súťaže trochu sme vyšli z cviku. Preto 
sme pred súťažou viackrát poctivo tré-
novali a v sobotu bolo všetko pripra-
vené. Po absolvovaní štafetového behu 
sme boli celkom spokojní a chystali sme 
sa na druhú disciplínu – požiarny útok. 

Bohužiaľ, malá chyba nás posunula až 
na výsledné 7. miesto z celkového počtu 
19 zúčastnených mužstiev. Na poháro-
vé priečky nám chýbalo len 10 sekúnd. 
V rámci okresnej súťaže organizoval 
DHZ v Ludrovej aj okrskovú pohárovú 
súťaž – memoriál Augustína Mikulca 
a Mikuláša Laca. Tú sa nám podarilo 
vyhrať a tak sme si napokon z Ludro-
vej predsa odniesli trofej, ktorá veríme 
nás namotivuje na ďalšie lepšie výkony.
Na záver sa chceme poďakovať všetkým 
členom, ktorí aktívne pristupujú k úlo-
hám v rámci DHZ a bez ktorých by to 
jednoducho nešlo. Zároveň ďakujeme aj 
obecnému úradu pod vedením Mgr. Mi-
lana Friča za ústretovosť a podporu pri 
organizovaní každej akcie.

Caban Miroslav ml.  
Veliteľ DHZ Vyšný Sliač

NAŠI DOBROVOĽNÝ HASIČI 

Z ČINNOSTI DOBROVOĽNÉHO HASIČSKÉHO ZBORU VYŠNÝ SLIAČ

Hasičské dedičstvo. Foto: Anna Kočibalová
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Po dvojročnej pauze sa v nedeľu 19. Júna 2022 
uskutočnil 12. ročník ojedinelej hasičskej súťaže 
historických hasičských striekačiek PPS 8 pod ná-
zvom „Hasičské dedičstvo“. Hlavnými organizátor-
mi boli Občianske združenie Dráčik, v spolupráci 
s Obecným úradom Liptovské Sliače. Súťaže sa 
zúčastnilo desať družstiev z nášho okresu ale aj 
mimo neho a jedno dorastenecké družstvo. Popri 
hlavnej súťaži útoku s vodou z prírodného zdro-
ja boli pripravené pre deti rôzne sprievodné akcie, 
ako ukážky vojenskej historickej techniky, cukro-
vá vata, pukance, maľovanie na tvár, langoše, ale 
aj veľký skákací hrad v tvare hasičského auta. Pre 
všetky deti ktoré sa zapojili do súťaží bola pri-
pravená tombola a samozrejme na záver nechý-
bala ani tradičná pena. Pre dospelých divákov to 
bola súťaž v zatĺkaní klincov do dreveného hranola 
a pre súťažiacich tiež silácka súťaž dvojíc v udr-
žaní hasičskej striekačky. Víťazmi siláckej súťaže 
sa stali chlapi z Gálovian a poradie hlavnej ha-
sičskej súťaže 12. ročníka „Hasičského dedičstva“: 
1. DHZ Babkov, 2. DHZ Liptovské Sliače – Vyšný, 
3. DHZ Liptovská Teplá.
OZ Dráčik ďakuje všetkým sponzorom a podpo-
rovateľom vďaka ktorým sa táto akcia mohla usku-
točniť – Obecnému úradu Liptovské Sliače, reštau-
rácia La Família, Holzwood – P. Ivák, R-JA Ružom-
berok, Pohrebníctvo Azíz, Uholné sklady – A. Ivák, 
Drast – F. Ondrejka, DaK – D. Kušnír, Good Job 
– P. Balco, Stavebniny – R. Zachej, Vrkôčik – M. 
Janigová, stavebná činnosť – T. Janiga, REVEZ 
– P. Kráľ. Caban Miroslav ml.
 Veliteľ DHZ Vyšný Sliač

AKTIVITY NAŠICH DOBROVOĽNÝCH HASIČOV

Návšteva našich hasičov u priateľov v Poľsku. Foto: archív zboru

Návšteva našich hasičov v družobnej obci V Smolkove v Čechách. Foto: archív zboru

Hasičské dedičstvo striekanie peny pre zábavu mládeže. Foto: A. K. 

HASIČSKÉ DEDIČSTVO
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Fotografie z výstupu členov Turistklubu na Salatín. Foto: archív klubu

Turist klub Liptovské Sliače dňa 7. 8. 
2022 usporiadal 41. ročník tradičného 
výstupu na Veľký Salatín. Účastníci vý-
stupu, ktorých bola asi stovka, vystupo-
vali na vrchol prevažne z Lipt. Lužnej 
a osady Železnô. Odmenou za výstup 
im bolo krásne slnečné počasie s pek-
nou viditeľnosťou a pamätný výstupo-
vý odznak Salatína.
Vystúpiť na symbol Slovenska – Kriváň 
(2495 m n. m.) je určite pre každého tu-
ristu zážitkom, aj keď ide o náročnú ce-
lodennú vysokohorskú túru. Matica Slo-
venská tento rok vyhlásila Rok odkazu 
štúrovcov, nakoľko uplynulo dvesto ro-
kov od narodenia viacerých významných 
štúrovských osobností. Preto v tomto 
roku bol Národný výstup na Kriváň dňa 
13. 8. 2022 spojený s týmto výročím. Naj-
častejším východiskom výstupov na Kri-
váň je lokalita Tri studničky (1141 m 
n. m.), odkiaľ výstup začínali aj sliačan-
skí turisti, ale aj účastníci z blízkeho či 
vzdialeného okolia. Nadšených turistov 
neodradila ani nie veľmi optimistická 
predpoveď počasia, no napriek tomu bol 
výstup príjemný, slnečný, s krásnymi 
výhľadmi a celkové prevýšenie 1354 m 
zvládli všetci bez väčších ťažkostí. Pro-
gram na vrchole bol tradičný s hymnou 
a príhovorom. Organizačné zabezpe-
čenie mali na starosti aj členovia Tu-
rist klubu Liptovské Sliače. V Daxnero-

vom sedle si účastníci mohli zakúpiť 
pamätný balíček Národného výstupu na 
Kriváň, ktorého súčasťou bol odznak, 
magnetka a bulletin. Pri zostupe nepre-
kážali ani občasné drobné prehánky 
a nízka oblačnosť.
V ATC Račkova dolina sa večer konalo 
ukončenie Národného výstupu na Kri-
váň, kde sa prihovorili k prítomným zá-

stupcovia usporiadateľov – KST Región 
Liptov, Matica Slovenská, mesto Vyso-
ké Tatry, Liptovský Mikuláš a obec Pri-
bylina. Na záver kultúrneho programu 
bola zapálená vatra a ďalší program bol 
v réžii hudobnej skupiny Leona, ktorá 
zabávala a hrala do tanca.

Horám zdar!
Pavol Vajda

VÝSTUP NA SALATÍN, NÁRODNÝ VÝSTUP NA KRIVÁŇ
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Fotografie z Behu Okolo Sliačov. Foto: Anna Kočibalová

V nedeľu, dňa 11. 09. 2022 sa uskutoč-
nil už 47. ročník tradičného Behu oko-
lo Sliačov v našej obci. Som veľmi rád, 
že aj napriek nepriaznivému počasiu 
sa na tomto podujatí zúčastnilo až 150 
súťažiacich a taktiež množstvo občanov. 
Podujatie dopadlo veľmi dobre a ja, ako 
starosta obce, ďakujem všetkým, ktorí 
pomáhali s jeho organizáciou. Obec Lip-
tovské Sliače, ako hlavný organizátor, 
zabezpečila ceny a postarala sa aj o po-
hostenie pre súťažiacich. Osobitne ďa-

kujem nášmu obecnému sociálnemu 
podniku a taktiež p. Romanovi Gejdo-
šovi, ktorý navaril vynikajúci a chutný 
guláš. Ďakujem aj pani riaditeľke ZŠ 
s MŠ, Mgr. Márii Hatiarovej, ktorej orga-
nizačný tím pani učiteliek pod vedením 
Mgr. Daniely Fričovej bol nenahraditeľ-
nou pomocou. Spoluorganizátormi Be-
hu okolo Sliačov boli aj manželia Pavol 
a Danka Hanulovci, ktorí sa dlhoročne 
na tomto behu zúčastňujú a v tomto 
športe aj vynikajúco reprezentujú našu 

obec po celom Slovensku. Pani Hanulová 
bola na tohtoročnom 47. ročníku Behu 
okolo Sliačov riaditeľkou pretekov. Pre-
teky v minulosti pomáhal obci organi-
zovať aj p. Ing. Jozef Mláka, za čo mu 
týmto tiež veľmi ďakujem. Veľké ďaku-
jem patrí aj našim dobrovoľným hasi-
čom, ďalej p. Bystríkovi Antolovi a tiež 
zamestnancom obecného úradu. Ešte 
raz teda všetkým zúčastneným veľmi 
pekne ďakujem. Mgr. Milan Frič

Starosta obce

BEH OKOLO SLIAČOV
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Fotografie zo Sliačanského pedála 2022. Foto: Anna Kočibalová

Po roku sa opäť konal cyklopretek MTB 
bicyklov Sliačanský pedál. Jeho už šies-
te pokračovanie si vyslúžilo krásne po-
časie a skvelú atmosféru. Zabehnutý or-
ganizačný tím ťažil zo skúseností a tak 
si za bezproblémový priebeh pretekov 
všetci organizátori, hasiči a pomocníci 
vychutnali ďakovný potlesk po závereč-
nom udeľovaní cien pre víťazov.
Touto cestou v mene celého tímu chcem 
poďakovať pánovi starostovi obce Lip-
tovské Sliače M. Fričovi a pánovi staros-
tovi obce Liptovská Štiavnica za podpo-
ru rovnako ako aj zástupcovi starostu 

P. Bartíkovi pri organizačnej pomoci. 
Obec v spolupráci so ŠPORT-MIX.EU ve-
novali do tomboli MTB bicykel, ktorý vy-
hral domáci pretekár Martin Kelčík. Naj-
lepším Sliačanom na 18 km hlavnej trati 
sa stal Andrej Danček. Na modrej 6,9 km 
trati získal titul najlepší Sliačan Slavo-
mír Jacko. Na 2,3 km si prvé miesto vybi-
cykloval trojročný Jonáš Antol. Medailu 
musel za neho prevziať hrdý otec keďže 
synátor v čase odovzdávania už zare-
zával počas obedňajšieho spánku. Vidieť 
svojich synov na pretekoch bola hlavná 
motivácia organizovať tento pretek.

Samozrejme ďakujeme všetkým sponzo-
rom, partnerom a organizátorom ktorí 
akoukoľvek mierov pomohli. Vďaka vám 
sme mohli zorganizovať taký úspešný 
ročník populárneho preteku, na ktorý 
každý rok pricestujú jazdci nielen z Lip-
tova ale aj z rôznych kútov celého Sloven-
ska. V nesposlednom rade patrí vďaka 
občanom obce Liptovské Sliače za kaž-
doročnú ústretovosť a fandenie.
Vidíme sa znova o rok 23. 07. 2023. Ob-
jednávame počasie tak si poznačte do 
kalendára, radi Vás privítame.

Peter Antol

SLIAČANSKÝ PEDÁL ŠLAPAL AKO HODINKY
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LIPTOVSKÉ SLIAČE EVERYBODY OPEN 2022
23. roč., 19. – 21. 8. 2022, turnaj pre všetkých, dvojhra
Regionálneho turnaja sa zúčastnilo 27 hráčov, Sliačanov bo-
lo 16, Ružomberčanov 6, z Hája ve Slezsku 3, z Bratislavy 1 
a z USA 1.
MUŽI DO 50 ROKOV (19 hráčov): Semifinále: M. Kelčík – J. 
Frič 6/4, 6/4, D. Sněhota – A. Janký (Ružomberok) 6/1, 6/3. 
Finále: D. Sněhota (Háj ve Slezsku) – M. Kelčík 6/1, 6/0
MUŽI NAD 50 ROKOV (8 hráčov): Semifinále: S. Švidroň 
– M. Martiník (Háj ve Slezsku) 3/6, 7/5, 6/2, T. Kadula – M. 
Kelčík 7/5, 6/3. Finále: S. Švidroň – T. Kadula (Háj ve Slez-
sku) 7/5, 6/4.
Výborný guláš navaril Ján Plávka a Mi. Kelčík, ceny pre víťa-
zov venoval TK Liptovské Sliače, mäso do gulášu venoval 

Mi. Kelčík, s organizáciou turnaja pomohli aj M. Hanula, Mi. 
Sleziak a J. Benčo

MAJSTROVSTVÁ LIPTOVSKÝCH SLIAČOV 2022
dvojhra muži, 22. ročník, 11. 7. – 17. 7. 2022, turnaj  
pre všetkých Sliačanov
Titul „Majster Liptovských Sliačov na rok 2022“ v dvojhre 
získal Jozef Frič. V doterajších 22. ročníkoch bol 22 krát vo 
finále a 19 krát bol majster (porazili ho len M. Frič, S. Švi-
droň a P. Alman)
Majstrovstiev sa zúčastnilo 19 hráčov.
Výsledky: semifinále: J. Frič – M. Sleziak 7/5, 6/1, J. Plávka 
– M. Kelčík 6/2, 6/1. Finále: J. Frič – J Plávka 6/2, 5/7, 6/4

M. Hanula

MAJSTROVSTVÁ EURÓPY ŠVÉDSKO

Dňa 6. až 9. júla sa vo Švédsku konali 
majstrovstvá Európy v kulturistickom si-
lovom trojboji. Slovenskú republiku, ako 
aj kulturistický oddiel Klasik Liptovské 
Sliače na tejto prestížnej súťaži repre-
zentoval Miroslav Vlžák. Miro pretekal 
vo váhovej kategórii do 74 kg, v súťaži 
masters 1 nad 40 rokov. Výkonmi 230 kg 
v drepe, 137,5 kg v tlaku a 232,5 v mŕt-
vom ťahu, spolu trojboj 600 kg. Týmto 
krásnym výkonom získal v drepe strie-
bornú medailu, v tlaku zlatú medailu, 
v mŕtvom ťahu zlatú medailu a v troj-
boji zlatú medailu, titul majstra Európy. 
Kolegovia z oddielu mu srdečne gratu-
lujeme.

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA 
V KLASICKOM SILOVOM TROJBOJI 
MUŽOV, ŽIEN, MUŽOV MASTERS 
A ŽIEN MASTERS

Majstrovstvá Slovenska v kulturistickom 
silovom trojboji RAW, sa konali 07. 05. 
2022 vo Zvolene. Obec Liptovské Sliače 
na tejto vrcholovej republikovej súťaži, 

reprezentovali dvaja pretekári z kultu-
ristického oddielu Klasik Liptovské Sliače. 
Vo váhovej kategórii do 74 kg, pretekal 
Miroslav Vlžák, ktorý výkonmi v drepe 
197,5 kg, v tlaku 115 kg, v mŕtvom ťahu 
215 kg, spolu v trojboji 527,5 kg. V kategó-
rii masters nad 40 rokov získal zlatú me-
dailu, titul majstra republiky. V kategórii 

masters nad 60 rokov vo váhovej kategó-
rii do 93, štartoval Ing. Dušan Cevár Vý-
konmi 120 kg v drepe, 107,5 kg v tlaku, 
180 kg v mŕtvom ťahu, spolu trojboj 
407,5 kg. Dušan vo všetkých kategóriách 
vytvoril nový Slovenský rekord a získal 
zlatú medailu, titul majstra Slovenska.

Vladimír Plávka

SLIAČANSKÍ TENISTI

KULTURISTICKÝ ODDIEL KLASIK LIPTOVSKÉ SLIAČE

Činnosť tenisového klubu v našej obci je na vynikajúcej  
a reprezentatívnej úrovni. Foto: archív TK

Sliačanský kulturistický klub Klasic dlhodobo reprezentuje  
našu obec na špičkovej úrovni. Foto: archív klubu
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PRIPRAVOVANÁ REKONŠTRUKCIA A PRÍSTAVBA DSS A ZPS  
V NIŽNOM SLIAČI – PROJEKTOVÁ DOKUMENTÁCIA  

A ŽIADOSŤ O DOTÁCIU BOLA ODOSLANÁ

Fotografie z pripravovanej rekonštrukcie  
a nadstavby DSS a ZpS v Nižnom Sliači. Foto: archív OcÚ
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1. – 2. 10. 2022, štvorhra, 28. ročník

Turnaj sa konal v neskoršom termíne ako zvyčajne, z dôvo-
du konania komu nálnych volieb v Českej republike. Na tur-
naji hralo 13 dvojíc, rozdelených do troch skupín. Deväť 
dvojíc bolo z Hája ve Slezsku, dve z Liptovských Sliačov, jed-
na z Poľska a jedna bola zmiešaná SR – ČR.
Z Liptovských Sliačov sa najviac darilo dvojici Miroslav Ha-
nula – Ján Plávka, ktorí hrali v semifinále, Milan Sleziak 
– Jozef Benčo hrali v štvťfinále a Roman Hanula – Stanislav 
Chromý skončili v skupine.
V dramatickom a kvalitnom finále zvíťazila dvojica M. Mar-
tiník – T. Kadula z Hája ve Slezsku.

M. Hanula

MEMORIÁL RUDOLFA BERNARDA 2022 HÁJ VE SLEZSKU

Turnaj v družobnej obci Háj ve Slesku. Foto: archív klubu

ZBERNÝ DVOR

Zberný dvor  
otvorený

od 1. 10. 2022

Ulica Seč oproti
predajni uhlia  

pána Iváka
cez most

LIPTOVSKÉ SLIAČE
Otváracie hodiny

Pondelok 7.00 – 15.30 hod.
Utorok 7.00 – 15.30 hod.
Streda 7.00 – 16.30 hod.
Štvrtok 7.00 – 15.30 hod.
Piatok 7.00 – 16.00 hod.
Sobota 7.00 – 16.00 hod.

Tel.: 0918 432 829

SKLO
PAPIER
PLASTY

ELEKTROODPAD
TKO

TEXTIL / ODEVY
NÁBYTOK

DROBNÝ STAVEBNÝ 
ODPAD
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Volebný obvod č. 1 – Nižný Sliač 
poradové číslo, meno a priezvisko, titul, 
vek, zamestnanie, názov politickej strany

 1. Slavomír Čvikota, 62 r., prevádzkový 
elektrotechnik, nezávislý kandidát 

 2. Pavol Horváth, 40 r., živnostník, 
nezávislý kandidát 

 3. Roman Jarotta, 44 r., živnostník, SNS
 4. Ivan Lepiš, 53 r., elektrotechnik, 

nezávislý kandidát
 5. Miroslava Sleziaková, 40 r., 

manažér, KDH
 6. Silvia Slotková, 61 r., operátorka 

výroby, nezávislý kandidát

Vo volebnom obvode sa volia 3 poslanci.

Volebný obvod č. 2 – Stredný Sliač
poradové číslo, meno a priezvisko, titul, 
vek, zamestnanie, názov politickej strany 

 1. František Funiak, Ing., 27 r., predajca, 
nezávislý kandidát

 2. Pavol Gejdoš, 49 r., elektromechanik, 
KDH

 3. Marek Gembala, MUDr., 35 r., lekár, 
nezávislý kandidát

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV
pre voľby do Obecného zastupiteľstva v Liptovských Sliačoch

ZOZNAM 
ZAREGISTROVANÝCH 

KANDIDÁTOV
pre voľby starostu  

obce Liptovské Sliače

 4. Miroslav Hanula, Ing., 59 r., konateľ, 
nezávislý kandidát

 5. Tomáš Hliničan, 40 r., konateľ 
spoločnosti, Za ľudí, Sme rodina

 6. Ján Ivák, 63 r., živnostník, nezávislý 
kandidát

 7. Miroslav Kelčík, 55 r., SZČO, 
nezávislý kandidát

 8. Vladimír Klačan, 42 r., živnostník, 
nezávislý kandidát

 9. Filip Moravčík, 35 r., konateľ 
spoločnosti, Za ľudí, Sme rodina

 10. Anton Mrva, 53 r., SZČO, nezávislý 
kandidát

 11. Marcel Ondrejka, 51 r., živnostník, 
nezávislý kandidát

Vo volebnom obvode sa volí 5 poslancov.

Volebný obvod č. 3 – Vyšný Sliač
poradové číslo, meno a priezvisko, titul, 
vek, zamestnanie, názov politickej strany 

 1. Pavol Bartík, 53 r., zástupca 
starostu obce, nezávislý kandidát

 2. Miroslav Caban, Ing., 32 r., hasič, 
nezávislý kandidát

 3. Silvia Kelčíková, 41 r., nezamestna-
ná, nezávislý kandidát

 4. Igor Littva, Mgr., 55 r., vedúci folklór-
neho súboru, Za ľudí, Sme rodina

 5. Ondrej Lupták, 53 r., živnostník, 
nezávislý kandidát

 6. Ján Šimček, 55 r., operátor papieren-
skej výroby, nezávislý kandidát

 7. Ladislav Šimček, Mgr., 53 r., 
elektromechanik, KDH

Vo volebnom obvode sa volia 3 poslanci.

 1. Milan Frič, Mgr., 57 r., starosta 
obce, nezávislý kandidát

 2. Vladimír Klačan, 42 r., živnostník, 
nezávislý kandidát
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Váš starosta 
Mgr. MILAN FRIČ

MOJA KAMPAŇ SÚ VÝSLEDKY MOJEJ PRÁCE  
PRE VÁS A MOJA PRÁCA PRE VÁS JE PRE MŇA CŤOU

NEZÁVISLÝ KANDIDÁT NA STAROSTU OBCE Č. 1 
Mgr. MILAN FRIČ
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Milí Sliačania, prosím Vás o podporu kandidátov  
na poslancov OZ, o ktorých som presvedčený,  

že budú pre našu obec prínosom pre veci verejné.

Ing. Miroslav Hanula
Stredný Sliač

Ján Ivák
Stredný Sliač

Ivan Lepiš
Nižný Sliač

Slavomír Čvikota
Nižný Sliač

Miroslav Kelčík
Stredný Sliač

Anton Mrva
Stredný Sliač

MUDr. Marek Gembala
Stredný Sliač

Pavol Horváth
Nižný Sliač

Ján Šimček
Vyšný Sliač

Pavol Bartík
Vyšný Sliač

Ing. Miroslav Caban
Vyšný Sliač

Váš starosta 
Mgr. Milan Frič

KOMUNÁLNE A ŽUPNÉ VOĽBY 2022


